Выписка из Акта
плановой камеральной  проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд (далее – контрольное мероприятие) 
в  администрации муниципального образования Кобринского сельского поселения Нагорского района Кировской области
(администрация Кобринского сельского поселения)


пгт. Нагорск                                                                                               «15» ноября 2024 года

Контрольное мероприятие проведено на основании приказа финансового управления администрации Нагорского района № 52 от 02.10.2024г. «О назначении проверки»,  а так же плана проверок финансового управления администрации Нагорского района по внутреннему муниципальному финансовому контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2024 год, утвержденный приказом финансового управления администрации Нагорского района от 28.12.2023 № 70 «Об утверждении плана экономической и контрольной работы финансового управления администрации Нагорского района на 2024 год».
Тема контрольного мероприятия – проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд 
Проверяемый период: с 01.01.2024г. по 05.11.2024г.
Контрольное мероприятие проведено главным специалистом по финансовому контролю отдела правовой работы и финансового контроля финансового управления администрации Нагорского района Станчевской Еленой Николаевной.
Срок проведения контрольного мероприятия составил 23 рабочих дня с «03» октября 2024 года по «05» ноября 2024 года. 

Настоящая проверка проведена по документам, представленным администрацией Кобринского сельского поселения, а также на основании информации единой информационной системы в сфере закупок (ЕИС), размещенной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru). При проверке использовались: бюджетная отчетность администрации Кобринского сельского поселения, регистры бюджетного учета, первичные учетные документы, приказы, договоры (контракты), локальные нормативные и правовые документы в сфере закупок, предоставленные администрацией Кобринского сельского поселения.

Настоящим контрольным мероприятием в администрации Кобринского сельского поселения установлено:

Информация о результатах контрольного мероприятия:
1. Общие сведения об объекте финансового контроля -  нарушений не установлено.
2. Соблюдение правил нормирования в сфере закупок:
– в нарушение требований пунктов 4 и 6 Постановления Правительства РФ № 1279 план-график закупок товаров, работ, услуг на 2024 финансовый год и плановый период 2025-2026 годов администрации муниципального образования Кобринского сельского поселения Нагорского района Кировской области сформирован без учета срока действия правового акта представительного органа муниципального образования о местном бюджете, а также без внесения изменений в первый год планового периода и составления показателей плана-графика на второй год планового периода  
–  в нарушение пункта 2 части 8  статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ, администрацией Кобринского сельского поселения, как муниципальным заказчиком не внесены  изменения в план график закупок  при необходимости приведения их в соответствие в связи с изменением доведенного до заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
–  в нарушение Федерального закона N 44-ФЗ, пункта 2.11 Требований  к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, для обеспечения муниципальных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, утвержденных постановлением администрации Кобринского сельского поселения от 27.05.2019 № 82 (далее – Требования),  не внесены изменения в Правила определения нормативных затрат  на обеспечение функций администрации Кобринского сельского поселения, утвержденные постановлением администрации Кобринского сельского поселения от 29.12.2015 № 87, а именно иметься ссылка на недействующие нормы Федерального закона № 44-ФЗ.
–  в нарушение пунктом 6 Общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2015 г. N 476 (далее - Общие требования о нормировании), пункта 2.3 Требований проекты правовых актов: «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций администрации Кобринского сельского поселения Нагорского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», «Об утверждении требований к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым администрацией Кобринского сельского поселения Нагорского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», и пояснительные записки к ним не были размещены администрацией Кобринского сельского поселения на своем официальном сайте  в информационно-коммуникационной сети «Интернет» для проведения обсуждения в целях общественного контроля.
- в нарушение ч.6 ст.19 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 2.10 Требований нормативные затраты на обеспечение функций администрации Кобринского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, а так же требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемых администрацией Кобринского сельского поселения не были  размещены в единой информационной системе в сфере закупок. Данное нарушение  содержит признаки административного правонарушения по  ч. 3 ст. 7.30 КоАП РФ. Вместе с тем в соответствии с ч.3 ст.4.5 КоАП РФ лицо может быть привлечено к административной ответственности не позднее одного года со дня совершения административного правонарушения, следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности по вышеуказанному нарушению, истек.
- в нарушение ч.6 ст.19 Федерального закона № 44-ФЗ нормативные затраты на обеспечение функций администрации Кобринского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов,  утвержденные постановлением администрации Кобринского сельского поселения  от 11.10.2024 № 82 не были  размещены в единой информационной системе в сфере закупок. Данное нарушение  содержит признаки административного правонарушения по  ч. 3 ст. 7.30 КоАП РФ 
– в нарушение пункта 2.9 Требований, администрацией Кобринского сельского поселения не принимались решения о необходимости внесения изменений, либо об отсутствии такой необходимости в правовые акты, указанные в пункте 1.2 части 1  настоящих Требований, а именно: нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов (включая подведомственные казенные учреждения); требования к закупаемым муниципальными органами   отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), и соответственно информация о вышеуказанных решениях  не размещалась на сайте администрации Кобринского поселения.
- работы по благоустройству воинского захоронения не были предусмотрены нормативными затратами на обеспечение функций муниципальных органов на момент заключения и исполнения Муниципального контракта № 25 от 22.02.2024г. Вышеуказанные работы по благоустройству воинского захоронения были предусмотрены нормативными затратами на обеспечение функций администрации Кобринского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов,  утвержденными постановлением администрации Кобринского сельского поселения  от 11.10.2024 № 82, уже после полного исполнения сторонами условий вышеуказанного муниципального контракта. Кроме того в плане-графике закупок товаров, работ, услуг на 2024 финансовый год и на плановый период 2025 и 2026 годов администрации Кобринского сельского поселения включен объект закупки, который не соответствует требованиям к закупкам и (или) нормативным затратам, а именно работ по благоустройству воинского захоронения. Данное нарушение  содержит признаки административного правонарушения по  ч.1 ст. 7.29.3 КоАП РФ.
3. Определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги – нарушений не установлено.
4. Соблюдение  предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта:
– установлены случаи отсутствия в заключенных договорах (контрактах) предмета договора (не указывается наименование и (или) количество товара) в нарушение п. 1 ст. 432, п.3 ст. 455 ГК РФ  
- в нарушение части 2 и 13 статьи 34 Федерального закона  N 44-ФЗ администрацией Кобринского сельского поселения при заключении Контрактов  на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог в границах населенного пункта Кобринского сельского поселения с ИП Сысолятин Николай Михайлович № 1 от 09.01.2024г. на сумму 90 000,0 руб., № 2 от 09.01.2024 на сумму 45 000,0 руб.,  не были указаны  сроки оплаты.
- в нарушение пункта 1 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 13.1 статьи 34, пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона N 44-ФЗ, условий Муниципального контракта № 25 от 22.02.2024 администрацией Кобринского сельского поселения, как заказчиком произведена оплата выполненных работ с нарушением установленного срока. Данные нарушения содержат признаки административного правонарушения по статье 7.32.5. КоАП  РФ.
  5. Соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки:
-   при исполнении контрактов (договоров), заключенных и исполненных в поверяемом периоде, установление соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта (договора) администрацией Кобринского сельского поселения  не проводилось должным образом. В нарушение Положения об экспертной комиссии в первичных учетных документах, подтверждающих факт поставки товаров (работ, услуг), отсутствуют необходимые отметка о результате экспертизы.


Администрация Кобринского поселения вправе представить письменные замечания (возражения, пояснения) на акт контрольного мероприятия в течение 15  рабочих дней со дня получения копии настоящего акта.

Приложения на 20 (двадцати)  листах: 
№ 1 – копия решения Кобринской сельской Думы от 03.10.2022 № 2/2 «Об избрании главы Кобринского сельского поселения»
№ 2 – копия распоряжения администрации Кобринского  сельского поселения от 01.02.2022 № 2  «О назначении ответственного лица»
№ 3 – План график закупок товаров, работ, услуг на 2024 финансовый год и на плановый период 2025 и 2026 годов от 09.01.2024
№ 4 – копия Уведомления № 2 об изменении лимитов бюджетных обязательств на 2024 год от 18.01.2024
№ 5 – копия Уведомления № 4 об изменении лимитов бюджетных обязательств на 2024 год от 28.03.2024
№ 6 – копия Уведомления № 6 об изменении лимитов бюджетных обязательств на 2024 год от 02.07.2024
№ 7 - План график закупок товаров, работ, услуг на 2024 финансовый год и на плановый период 2025 и 2026 годов от 03.07.2024
№ 8 – План график закупок товаров, работ, услуг на 2024 финансовый год и на плановый период 2025 и 2026 годов от 01.11.2024
№ 9 – Сводная таблица
№ 10 – копия муниципального контракта № 25 от 22.02.2024
№ 11 – копия акта о приемке выполненных работ № 1 от 02.08.2024 года
№ 12 – копия счета № 1 от 05.08.2024
№ 13 – Платежное поручение № 403 от 04.09.2024
№ 14 – Объяснительная главы Кобринского сельского поселения
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